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مریم احمدی شیروان   امــروز تقویم به بهارترین روز خود 
رسیده اســت؛ روزی که در آن »نــور« به عقد »آینه« درآمد 
و پیوندی آسمانی در ساده‌ترین اتــاق زمین شکل گرفت تا 
ابدیت را معنا کند. اول ذی‌الحجه، سالروز ازدواج حضرت 
امیرالمؤمنین علی)ع( و حضرت فاطمه)س(، تنها یک تاریخ 
در تقویم نیست، بلکه وزش نسیمی است که یادمان می‌آورد 
ریشه خوشبختی را باید در جای دیگری جست‌وجو کرد. اما 
یک پرسش اساسی ذهن بسیاری از خانواده‌ها و جوانان امروزی 
را درگیر کرده است: چرا در روزگاری که خانه‌ها بزرگ‌تر، خودروها 
مدرن‌تر و سفره‌ها رنگین‌تر شده، باز هم گاهی جای دل خوش و 
خواب راحت در زندگی‌هایمان خالی است؟ چرا گاهی با وجود 

تمام دویدن‌ها، خستگی از تن خانواده‌ها بیرون نمی‌رود؟
برای پیدا کردن کلید این صندوقچه قدیمی 
و بازخوانی رمز و رازهای یک زندگی آرام، پای 
ــرده‌  ــ ــی‌پ ــ ــمــی و ب ــبـــت‌هـــای صــمــی صـــحـ
حجت‌الاسلام مهدی دانشمند، خطیب 
نام‌آشنا نشستیم تا از دریچه نگاه صریح و کاربردی ایشان، 
نسبت میان آمــوزه‌هــای دینی و زیست مؤمنانه در فضای 

خانواده را بازخوانی کنیم.

2 بال خوشبختی؛ آسایش و آرامش■
حجت‌الاسلام دانشمند در ابتدای این واکاوی عمیق، بر یک 
مرزبندی حیاتی تأکید می‌کند که نادیده گرفتن آن، منشأ 
بسیاری از سرگردانی‌های دنیای مدرن است. او می‌گوید: مکتب 
وحی و عصمت برای زندگی انسان برنامه‌ریزی دقیقی دارد و 
زندگی مطلوب را در پیوند دو عنصر »آسایش« و »آرامش« 
می‌بیند. آسایش به معنای فراهم بودن ابزارها و لوازم مادی 
همچون مسکن، مرکب و امکانات رفاهی است، اما آرامش 
ریشه در مسائل فکری، روحی و اخلاقی دارد. فاجعه زمانی رخ 
می‌دهد که ما تمام عمر خود را صرف دویدن برای »آسایش« 
می‌کنیم، به این امید که در انتهای مسیر به »آرامش« برسیم، 

در حالی که این دو لزوماً هم‌مسیر نیستند.
ایشان به کالبدشکافی وضعیت خانواده‌ها پرداخته و 
خاطرنشان می‌کند: امروزه ما در جامعه با چهار نوع زندگی 
روبـــه‌رو هستیم؛ عــده‌ای که متأسفانه نه آسایش مادی 
دارند و نه آرامش روحی و زندگی برایشان به جهنمی سرد 
بدل شده است. در مقابل، افرادی را می‌بینیم که غرق در 
ثروت و آسایش‌اند و در خانه‌های میلیاردی زندگی می‌کنند 
اما به دلیل نبود تفاهم و ایمان، یک لیوان آب خوش از 
گلویشان پایین نمی‌رود و رفاقت میانشان به ریالی نمی‌ارزد. 
گروهی دیگر اما تهیدستانی هستند که اگرچه از مال دنیا 
بی‌بهره‌اند، ولی در اوج آرامــش و عشق زندگی می‌کنند؛ 
همان‌هایی که زن به حلال‌خوری شوهرش می‌بالد و مرد 
صبوری همسرش را با دنیا عوض نمی‌کند. با این حال، 
آرمان اسلام رسیدن به هر دو بال خوشبختی است؛ یعنی 
انسان زرنگ کسی است که با همت و تلاش، هم آسایش و 
رفاه را به خانه‌اش می‌آورد و هم با اخلاق و ایمان، آرامش را 

در فضای خانواده ماندگار می‌کند.

نیت الهی؛ کلید نصرت پروردگار■
در مسیر تشکیل این خانواده آرمانی، نیت‌ها حرف نخست 
را می‌زنند. این خطیب توانا با انتقاد از غرور ناشی از ثروت و 
زیبایی در امر ازدواج تصریح می‌کند: جوانان نباید به مال پدر 
یا تحصیلات و ظاهر خود مغرور شوند؛ چرا که بر اساس آیه 
۵۹ سوره مبارکه انعام »ولَا رطَبٍْ ولَا یابسٍِ الا فیِ کتِابٍ مبُینٍ«، 
هر خیری تنها به اذن خداوند رقم می‌خورد. کسی که در شروع 
زندگی تنها به تیپ و ظاهر می‌بالد، تلخ‌ترین تجربه‌ها را پیش‌رو 
خواهد داشــت. رسول خــدا)ص( با سوگندی جلاله هشدار 
داده‌انــد اگر کسی در امر ازدواج نیت شیطانی و مادی‌گرایانه 
داشته باشد، خیری از زندگی‌اش نخواهد دید. اگر کسی صرفاً 
برای زیبایی محض یک دختر به خواستگاری برود، از آن زیبایی 
بهره‌ای نخواهد برد؛ چرا که برکت زندگی در گرو نیت‌های پاک و 
الهی است، نه چشم دوختن به جهیزیه سنگین یا اعتبار بازار 
پدرزن. اینجاست که مفهوم نصرت الهی معنا پیدا می‌کند؛ 
سنتی که بر اساس آن خداوند وعده داده فرستادگان خود و 
مؤمنان را در زندگی دنیا یاری دهد. این نصرت شامل حال زوجی 
می‌شود که با نیت الهی قدم در راه می‌گذارند. خداوند در قرآن 
َّذینَ آمنَوا فیِ الحْیَاةِ الدُّنیا«؛  می‌فرماید: »انِاّ لنَنَصُْرُ رسُُلنَا وَ ال
یعنی یقیناً ما فرستادگان خود و کسانی را که ایمان آورده‌اند، 
در زندگی دنیا یاری می‌دهیم. پس نباید در تحقق این وعده 
شک کرد، به شرط آنکه نیت‌ها از آلودگی‌های مادی پاک شود.

قداست پیوند و برکت حلال■
این کارشناس دینی بیان می‌کند: یکی دیگر از ظرافت‌های 
تشکیل خانواده در مکتب علوی، قداست بی‌بدیل عقد ازدواج 
و شرط حلال بودن تمام اجزای آن است. در شریعت ما سه چیز 
وجود دارد که اگر حتی یک نخ از آن‌ها غصبی یا حرام باشد، 
کل آن عمل باطل است؛ لباس احرام در حج، کفن میت و عقد 
ازدواج. این نشان‌دهنده آن است که پیوند زناشویی باید زلال 
زلال باشد. نباید پول و عنوان، اصل مطلب قرار بگیرد؛ ازدواج 
زمانی به خوشبختی ختم می‌شود که طرفین به مقام کفویت 

و همتایی در ایمان رسیده باشند. اگر نیت پاک باشد، فرقی 
نمی‌کند پدر همسر شما تاجر باشد یا کارگر؛ خداوند برکت را در 
همان سادگی قرار می‌دهد. اما اگر برای مال طرف مقابل کیسه 
بدوزید، طبق وعده صادق نبوی، آن زندگی از خیر و برکت تهی 
خواهد شد. حجت‌الاسلام دانشمند در پاسخ به شبهه‌ای 
توضیح می‌دهد: برخی به غلط تصور می‌کنند اسلام مشوق فقر 
و زجر کشیدن است، در حالی که ما در روایات، مسکن خوب، 
مرکب نیکو و همسر شایسته را از نشانه‌های سعادت مرد 
می‌دانیم. اسلام با ثروت مخالف نیست، بلکه با قارون‌صفت 
بــودن، تکبر و کسب مال از راه ظلم و ربا مخالف است. امام 
صادق)ع( در پاسخ به شخصی که تمام اموالش را فروخته بود 
تا زاهدانه زندگی کند، او را توبیخ کردند و فرمودند: در حالی که 
رهبر جامعه باید هم‌سطح فقرا باشد، بر مردم واجب است که 
برای رفاه خانواده خود تلاش کنند. اسلام می‌گوید ثروتمند باش 
اما خدیجه‌وار ثروتت را در راه دین هزینه کن. حضرت امیر)ع( 
هزار قنات حفر و نخلستان‌های فراوانی آباد کردند تا در اختیار 
فقرا بگذارند؛ این یعنی مؤمن باید قوی و هنرمند باشد، نه 

سربار جامعه.

ظرافت‌های اصلاح و معجزه ایثار■
در ادامه این گفت‌وگو، حجت‌الاسلام دانشمند به موضوعی 
حیاتی در تداوم زندگی مشترک پرداخته و تشریح می‌کند: هنر 
اصلاح رفتار و تذکر دادن از مهم‌ترین این موارد است. اصلاح 
رفتار دیگران مانند تزریق آمپول است که نکات ظریف بسیاری 
دارد. همان‌ طور که پزشک ابتدا محل را با پنبه الکلی ضدعفونی 
می‌کند، ما هم باید ابتدا ذهنیت‌های منفی همسرمان را با 
محبت پاک کنیم. سوزن باید نازک باشد، یعنی کلمات ما نباید 
درشت و زننده باشد. اما مهم‌ترین نکته این است که هوای 
داخل سرنگ گرفته شود؛ یعنی در نصیحت کردن، هوای نفس 
را خارج کنیم. اگر برای کوبیدن طرف مقابل یا نشان دادن برتری 
خود حرف بزنیم، اثر معکوس دارد. نصیحت باید کوتاه، ظریف 
و بدون معطلی باشد تا طرف مقابل احساس درد نکند. اگر بلد 

نیستیم آداب نصیحت را رعایت کنیم، سکوت بهتر است؛ چرا 
که گاهی با یک تذکر اشتباه، شکافی عمیق در قلب همسرمان 
ایجاد می‌کنیم. این همان سیره علوی است که بر پایه کرامت بنا 
شده است. ایثار و فداکاری نیز رکن دیگری است که می‌تواند 

یک زندگی و حتی یک جامعه را نجات دهد.
ایشان با نقل داستانی ماندگار از همسر فرماندار بلخ، به تبیین 
جایگاه عزت‌ نفس و ایثار در خانواده پرداخته و یادآور می‌شود: 
چگونه یک زن باایمان برای نجات مردم تهیدست از فشار 
مالیات، گران‌بهاترین دارایــی‌اش یعنی پیراهن جواهرنشان 
خود را فدا کرد. این ایثار چنان خلیفه را تحت تأثیر قرار داد که 
نه تنها مالیات شهر را بخشید، بلکه پیراهن را بازگرداند. اما اوج 
شکوه این زن آنجا تجلی یافت که فرمود چون چشم نامحرم به 
این لباس افتاده، دیگر آن را نمی‌پوشد؛ او پیراهن را فروخت و با 
دو‌سوم پول آن مسجد ساخت و مابقی را در دل ستونی پنهان 
کرد تا پشتوانه‌ای برای آینده مسجد باشد. این یعنی قدرت 
ایمان و تدبیر یک زن که چگونه می‌تواند فراتر از رفاه شخصی، 

مایه آرامش یک شهر و ماندگاری یک بنای معنوی شود.

درک تفاوت‌ها؛ مسیر آرامش پایدار■
این خطیب دینی با بیان اینکه ریشه‌یابی اختلافات زناشویی نیز 
بخش مهمی از این واکاوی است، می‌گوید: بسیاری از چالش‌ها 
ناشی از عدم شناخت تفاوت‌های ذاتی میان زن و مرد است. 
خانم‌ها ذاتاً جزئی‌نگر و آقایان کل‌نگر هستند. مثلاً ممکن 
است مردی تمام وجودش را وقف رفاه خانه کند، اما تاریخ تولد 
همسرش را فراموش کند. در مقابل، زن این فراموشی را نشانه 
بی‌علاقگی می‌داند، در حالی که مرد با کار دوشیفته، عشق خود 
را در عمل ثابت کرده است. زن و مرد باید بیاموزند که زبان ابراز 
عشق در هر دو جنس متفاوت است. خشم نیز در زندگی باید 
مانند انرژی اتمی مدیریت شود؛ هم می‌تواند بمب باشد و ویران 
کند و هم می‌تواند ظرفیتی برای حرکت به سمت قله‌های کمال 
باشد. یکی از عوامل تلخ‌کامی، سماجت در تغییر ناگهانی رفتار 
یکدیگر است. قرآن در سوره مبارکه مائده آیه ۵۴ می‌فرماید 
از سرزنش سرزنشگران نترسید. اگر همسرتان رفتاری دارد 
که نمی‌پسندید، به جای انتقاد مستقیم، پیشنهاد بدهید و 
از معجزه تأیید صفات خوب استفاده کنید. استادان اخلاق 
همیشه توصیه می‌کنند ابتدا از محاسن فرد تعریف کنید و 

سپس پیشنهادی برای اصلاح بدهید.
حجت‌الاسلام دانشمند در پایان تأکید می‌کند: زندگی باید 
بر مدار کرامت بچرخد. اگر در اوج عصبانیت هستید، مراقب 
باشید اسلحه خشم را به سمت عزیزانتان نگیرید؛ بلکه این 
انــرژی را صرف نابودی مشکلات زندگی کنید. با نیت پاک و 
تأسی به سیره علوی و فاطمی می‌توان از هر بن‌بستی در زندگی 
مشترک عبور کرد و به آن آرامش موعود دست یافت. نصرت 
الهی نصیب کسانی می‌شود که در برابر سختی‌ها صبر و 
مقاومت به خرج می‌دهند؛ چرا که خداوند در آیه 65 سوره انفال 
فرموده است اگر از شما 20نفر صابر باشند، بر 200نفر پیروز 
می‌شوند. این قانون در جبهه خانواده نیز جاری است؛ صبوری 

و ایمان، کلید فتح قله‌های خوشبختی است.

‏واکاوی مؤلفه‌های »آسایش مادی« و »آرامش معنوی« در مکتب علوی  

آدرسی برای خوشبختی در روز پیوند دو نور  
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میراث

 مروری بر نفایس خطی کتابخانه آستان قدس رضوی 
 به مناسبت سالروز ازدواج آسمانی حضرت علی)ع( 

و حضرت فاطمه)س(   

 یادی از »پاکیزه‌ترین ازدواج« 
 و »ساده‌ترین زندگی« 
در نسخه‌های تاریخی 

محمدحسین مروج کاشانی  نخستین روز از ماه ذی‌الحجه سال 
دوم هجرت، آسمان مدینه و عالم ملکوت شاهد شکوهی بی‌نظیر 
بود؛ پیوندی که فراتر از یک واقعه تاریخی، والاترین الگوی ایمان، 
ساده‌زیستی و اخلاق در انتخاب همسر به‌شمار مــی‌رود. این روز 
یادآور وصال مکمل ایمان، حضرت علی)ع( با پاره‌تن رسول اکرم)س(، 
حضرت فاطمه زهرا)س( است. در حالی که اشراف و بزرگان مدینه 
مشتاق این وصلت بودند، پیامبر رحمت)ص( سرنوشت ازدواج 
دخترشان را به وحی الهی موکول کردند. با خواستگاری حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( و رضایت قلبی حضرت زهرا)س(، این پیوند قدسی 
به فرمان پروردگار ابدی شد. امــروزه این رویــداد خجسته در تقویم 
رسمی ایران »روز ازدواج« نام گرفته تا همواره یادآور عشق پاک و زندگی 

مؤمنانه باشد.

ردپای ساده‌ترین زندگی در قفسه‌های »کتابخانه خورشید«■
به همین مناسبت در جست‌وجوی مستندات این واقعه تاریخی به 
مرکز نسخ خطی کتابخانه آستان قدس رضوی رفتیم؛ جایی که میراث 
مکتوب شیعه، جزئیات زندگی تنها زوج معصوم جهان را در خود 

نگاه داشته است.
سیدرضا صداقت ‌حسینی، کارشناس این مرکز، ما را به تماشای 
نسخه‌ای نفیس از قرن یازدهم هجری دعوت می‌کند. او با معرفی 
نسخه خطی »مناقب مرتضوی« )شماره ثبت ۳۵۴۹۶( می‌گوید: 
»ایــن اثر تألیف میرمحمدصالح حسینی ترمذی متخلص به 
»کشفی« است که در سال ۱۰۶۰ هجری قمری درگذشته است. 
کتاب به نظم و نثر، احوال و فضائل حضرت علی)ع( را در ۱۲باب 
روایت می‌کند. باب چهارم این اثر به طور ویژه به موضوع »عقد 
نکاح حضرت علی)ع( و حضرت فاطمه)س(« پرداخته و ابعاد این 

پیوند آسمانی را بررسی کرده است«.
عناوین برخی از باب‌های دیگر اثر بدین شرح است: »نصوص قرآنی در 
شأن امام علی)ع(«، »احادیث نبوی«، »مناقب و فضائل مرتضوی«،  
»عقد نكاح حضرت علی)ع( با حضرت فاطمه)س(«، »علم و كشف 
آن حضرت)ع(«، »خوارق و كرامات حضرت« و سایر باب‌ها در زمینه 
»زهد و ورع، سخاوت، شجاعت، فراست و كیاست و متمكن شدن 
بر سریر خلافت صوری و معنوی و سرانجام انتقال از عالم فنا به عالم 

بقا« است.

یادگاری از لاهور؛ اهدایی رهبر معظم انقلاب■
این کارشناس ادبیات در ادامه می‌افزاید: »تألیف این کتاب در 
سال‌های ۱۰۳۰ تا ۱۰۳۷ هجری قمری انجام و بعدها در لاهور با نام 
»کواکب دری« چاپ شده است. نسخه موجود در آستان قدس 
بسیار ارزشمند است؛ چرا که در اردیبهشت ۱۳۸۶ توسط رهبر 
معظم انقلاب به این کتابخانه اهدا شد. این نسخه ۳۰۶برگی 
به خط نستعلیق نورمحمد چشتی در سال ۱۱۰۱ هجری قمری 

کتابت شده است.
سایر خصوصیات فیزیکی این اثر 306برگی بدین شرح است: کاغذ 
آن نسخه نخودی، اندازه اوراق 26*16 سانتیمتر، عناوین به شنگرف، 
اوراق آسیب‌دیده، جلد مقوا با عطف و گوشه میشن مشكی است«.

وقف »فاضل‌خان«؛ کهن‌ترین روایت از ازدواج نور■
در کتابخانه آستان قدس، ۱۱نسخه از »مناقب مرتضوی« نگهداری 
می‌شود که قدیمی‌ترین آن‌ها نسخه شماره ۱۳۸۴۲ است. صداقت‌ 
حسینی دربــاره این اثر می‌گوید: »ایــن نسخه کهن در سال ۱۰۷۸ 
هجری قمری به قلم »جهانشاه بن بابا گنجلو« کتابت شده است. 
کتاب با خط نستعلیق خوش روی کاغذ حنایی در ۱۵۹برگ نوشته شده 

و بخشی از موقوفات مشهور »فاضل‌خان« است. 
از دیگر خصوصیات فیزیکی این اثر می‌توان چنین نام برد: تعداد 
سطور 25، اندازه اوراق 18*30/5 سانتیمتر، عناوین به شنگرف، برخی 
اوراق وصالی شده و اندکی رطوبت رسیده، جلد تیماج مشکی است. 
این اثر به لحاظ قدمت، یکی از معتبرترین منابع خطی کتابخانه در 
تشریح جایگاه معنوی و سیره عملی حضرت امیر)ع( و پیوند ایشان با 

بانوی دو عالم محسوب می‌شود«.

محلی برای نگهداری یک میراث■
در پایان خوب است بدانیم مرکز نسخ خطی کتابخانه آستان قدس 
رضوی محلی برای نگهداری یک میراث است؛ میراث ارزشمندی 
که شامل کتب و نسخ خطی است که افراد مختلفی در چند قرن 
متوالی آن را وقف عالم آل‌محمد)ع( کرده‌اند. این مجموعه در کشور 
به عنوان محلی مطمئن و مناسب برای نگهداری از نسخ شناخته 
شده است. اعتمادی که به عقیده مسئول این مرکز، ویژگی شاخص 
و متمایز این مجموعه با سایر مجموعه‌های مشابه است. در حال 
حاضر این مرکز به عنوان بزرگ‌ترین مرکز نسخ خطی کشور و یکی 
از بزرگ‌ترین مراکز نسخ خطی جهان محسوب می‌شود. در حال 
حاضر ۹۰هزار نسخه خطی شامل ۲۰هزار قرآن خطی و ۵۹هزار 
نسخه خطی غیرقرآنی مانند بیش از ۸هزار نسخه ادبی، ۱۲هزار 

نسخه فقه و اصــولــی و ۴هــزار 
نسخه پزشکی در این مجموعه 
وجـــود دارد. ســایــر مــنــابــع هم 
شامل دستنوشته‌ها و منابع 
ثــبــت مــوقــت بــه عــنــوان مثال 
دستخط‌هایی از برخی علما 
و دانشمندان اســت. تعداد 
قابل توجهی از این کتاب‌ها 
ــورت  ــه صـ ــده و بـ اســـکـــن شــ
برخط و رایگان در کتابخانه 
دیــجــیــتــال مـــوجـــود اســـت. 
ایـــن مــنــابــع پــس از ارســـال 
درخواست توسط اعضای 
کتابخانه، در اختیار آنان 

قرار می‌گیرد.

گفت‌و‌گو

مرور معیارهای دینی برای ازدواج به‌مناسبت سالروز پیوند مقدس امام علی)ع( و حضرت زهرا)س(   

راه‌های زمینی برای ازدواج آسمانی 
ریحانه عامل‌نیک    در اســام از ازدواج به مقدس‌ترین 
پیوندها یاد شده، پیوندی که با قرار گرفتن دو انسان در کنار 
یکدیگر نهادی به اسم خانواده متولد می‌شود و سعادت یا 
خدای ناکرده شقاوت فرد و جامعه به آن گره می‌خورد، برای 
همین هم آموزه‌های دینی ما به طرق مختلف بر ازدواج تأکید 
کــرده و آن را عامل تکمیل نیمی از دین معرفی می‌کنند. 
به مناسبت فرارسیدن سالروز ازدواج 
آسمانی حضرت امیرالمؤمنین)ع( و 
حضرت زهرا)س( که روز ازدواج نام دارد و 
در بررسی برخی مسائل مرتبط با این 
اتفاق مبارک، با حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالکریم 
پاک‌نیا، استاد سطوح عالی حوزه علمیه قم و محقق و مؤلف 
سیره اهل بیت)ع( گفت‌وگو کردیم که در ادامه مرور می‌شود.

کدام ازدواج‌هــا به مقصد سکینه که قرآن آن را هدف و ■
مقصد پیوند زن و مرد معرفی کرده است، ختم می‌شود؟

خدای متعال در آیه ۲۱ سوره مبارکه روم می‌فرماید: »ومَنِْ 
آياَتهِِ أنَْ خلَقََ لكَمُْ منِْ أنَفْسُِكمُْ أزَوْاَجاً لتِسَْكنُوُا إلِيَهْاَ وجَعََلَ 
َّةً ورَحَمْةَ؛ً و یکی از آیات )لطف( او آن است که برای  بيَنْكَمُْ موَدَ
شما از جنس خودتان جفتی بیافرید که در کنار او آرامش 
یافته و با هم انس گیرید و میان شما رأفت و مهربانی برقرار 
فرمود«. رمز و راز این سکینه در جمله پایانی نهفته است 
که خدای متعال بین زن و مردی از دو خانواده و فرهنگ جدا 
مودت، رحمت و دوستی قرار می‌دهد و این معجزه الهی 
است که می‌توانند با هم زندگی کنند و در کنار هم آرامش 
بیابند و این انس و مودت و رحمت و دوستی بهترین راه 
آرامش در زندگی است. ارتباط زن و مرد اگر بر اساس مودت 
و رحمت باشد نه معیارهای مادی مثل زیبایی، امکانات مادی 
و رفاهی و... ازدواج به مقصد آرامش می‌رسد و خانواده موفق 

و اثرگذار تشکیل می‌شود.

آیا مصداق تاریخی و عینی رسیدن به سکینه در ازدواج ■
و داشتن مودت بین همسران داریــم؟ راز ازدواج موفق 

آن‌ها چیست؟
حضرت خدیجه)س( جمله‌ای دارند که پاسخ این پرسش هم 

می‌تواند باشد، ایشان وقتی پیشنهاد ازدواج به پیامبر)ص( 
دادند و شیفتگی خود را به پیوند با آن حضرت)ص( ابراز 
کردند، عرضه داشتند: »من به دلیل چند نکته به ازدواج با 
شما علاقه دارم، یکی آنکه شما با من خویشاوند هستید، 
علاوه بر این در میان قوم و قبیله‌تان به نیکی یاد می‌شوید 
و سوم آنکه امــانــت‌دار هستید )حضرت به محمدامین 
شهرت داشتند( و نیز حسُن خلُق، راست‌گویی و صداقت 
کلام دارید« و با همین معیارها بود که حضرت به آن ازدواج 

تاریخ‌ساز موفق شدند.
اگر به سراغ معیارهایی برویم که غیرقرآنی و غیراسلامی 
هستند در ازدواج آرامش و سکینه نمی‌یابیم، چون برای 
مثال زیبایی زمانی وجود دارد و زمانی دیگر نیست، خانواده 
مشهور، پول و ثروت، قدرت و... مایه آرامش زوجین نمی‌شود 
اما وقتی با معیارهای دینی فطری و فضائل اخلاقی انتخاب 
رخ دهد زوجین را به آرامش و سکینه مدنظر قرآن می‌رساند.

تربیت نسل موفق و مقاوم چقدر به ازدواج‌های صحیح ■
وابسته است؟

در ازدواج اگر پدر صالح و مادر شایسته باشند و اصالت 
و شــرافــت خــانــوادگــی در انتخاب مؤثر باشد و معلمان 
تربیت‌یافته‌ای در پرورش نسل فعال باشند نسل‌های آتی 
دینی تربیت می‌شوند. شجاعت و نیت خیر و اندیشه‌های 
سالم و افکار پدر و مادر در تربیت فرزند مؤثر است و ضرورت 
انتخاب همسر مناسب را بیش از پیش آشکار می‌کند. 
هنگام ازدواج باید این معیارها را در نظر گرفت چنان که 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( هنگام خواستگاری از مادر 
حضرت عباس)ع( با برادرشان مشورت کردند و دختری 
را برگزیدند که فرزندان شجاع و مقاومی را در دامان خود 

پروراندند.

کفویت در ازدواج به چه معناست و اسلام و آموزه‌های ■
دینی ما بر وجــود چه ویژگی‌هایی در این کفویت تأکید 

دارند؟
خدای متعال در آیه ۲۶ سوره نور می‌فرماید: »الخْبَيِثاَتُ 
ِّبيِنَ  َّي ِّباَتُ للِط َّي للِخْبَيِثيِنَ واَلخْبَيِثوُنَ للِخْبَيِثاَتِ واَلط

ِّباَتِ« در تفسیر این آیه شریفه سخنانی  َّي ِّبوُنَ للِط َّي واَلط
گفته شــده از آن جمله که مــراد آیــه در کفویت اســت به 
معنای همسویی فکری، عقیدتی، اعتقادی و...، در انتخاب 
همسر صرف علاقه‌مندی، مال و زیبایی کافی نیست چون 
اگر کفویت نباشد زندگی استمرار نمی‌یابد هر کس به طور 
فطری و ذاتی به سمت و سوی شبیه خود متمایل می‌شود.

ً باید ازدواج بر اساس همفکری، شباهت و قرابت فکری  اصولا
و فرهنگی صورت بگیرد، درصد بالای موفقیت ازدواج به این 
همسویی و کفویت بستگی دارد. از مهم‌ترین مؤلفه‌های 
کفویت؛ تدین و دین‌داری است، چنان که در روایات آمده 
است: »مؤمنان با افراد باایمان ازدواج کنند«، درباره اخلاق 
خوب هم در روایت‌ها آمده: »اگر کسی برای ازدواج به سراغ 
شما آمد اخلاق و دین او را بسنجید«، چون اگر اخلاقش را 

دوست نداشته باشید دچار مشکل می‌شوید.
اصالت و شرافت خانوادگی از دیگر مؤلفه‌های این کفویت 
است و فرد شریف و اصیل و نجیب باید به سراغ فردی شبیه 
خود بــرود، در روایــت است که »خانواده شایسته را برای 
ازدواج انتخاب کنید چون ریشه و خون اثر دارد« چنان که 
قرآن می‌فرماید: در شوره‌زارها جز گیاهان بی‌ارزش نمی‌روید 
و سعدی شیرازی هم در زبان شعر این مهم را بیان می‌کند: 
»باران که در لطافت طبعش خلاف نیست در باغ لاله روید 

و در شوره‌زار خس«. 

ازدواج‌هــایــی که با معیارهای دینی و اصولی و صحیح ■
صــورت می‌گیرد چقدر در جامعه موفق و ویژگی‌هایی 

ــاب‌آوری اجتماعی نقش  همچون انسجام و ت
دارند؟

ازدواج‌های موفق در توفیقات اجتماعی هم برای 
زن و هم بــرای مرد تأثیر بسیاری دارد، مرحوم 
علامه طباطبایی صاحب تفسیر گران‌سنگ 
المیزان توفیقات خود را در ازدواجش می‌داند 
و همسر شایسته‌اش را در موفقیت‌های دینی 
اجتماعی‌اش مؤثر می‌داند، وقتی هم آن بانو از 
دنیا رفت علامه بی‌قرار و ناراحت بود، یکی از 
شاگردان می‌گوید گفتیم چرا آن قدر بی‌تاب 

هستید ما باید از شما درس صبر و تاب‌آوری یاد بگیریم!، 
ایشان فرمود: همسرم بسیار صبور بود و اگر وی نبود من به 

این جایگاه نمی‌رسیدم!
فرزند علامه هم از همراهی همیشگی و تابعیت مادر خود 
با پدر سخن گفته که در مقابل تصمیم‌های پدر این شعر را 
می‌خواند: »رشته‌ای بر گردنم افکنده دوست می‌کشِد هر 
جا که خاطرخواه اوست«، مقصود رشته محبت است نه 

اجبار که او را همراه همسرش کرده بود.
در طول تاریخ بسیار بوده‌اند زنــان و مردانی که با همسر 
خوب راه‌هــای سخت را پیموده‌اند و توفیقات بی‌شماری 
کسب کرده‌اند و در مقابل چه بسیار افراد موفق که با ازدواج 

نامناسب به بیراهه کشیده شده‌اند!

مهم‌ترین معیارهای انتخاب همسر در نگاه اسلام ■
چیست؟

اگرچه عوامل مختلفی در انتخاب همسر باید دخیل و 
مــورد توجه باشد، اما آمــوزه‌هــای دینی ما بر برخی موارد 
تأکید بیشتری دارد که مهم‌ترین آن‌ها عبارت است از تقوا و 
دین‌داری، اخلاق خوب و آراستگی به فضائل اخلاقی، اصالت 
و شرافت خانوادگی چنان که در زندگی اهل بیت)ع( هم این 
معیارها رعایت شده، عقل معاد و معاش و سلامت جسم 
و روح هم در انتخاب همسر مورد تأکید اسلام است. چنان 
که حضرت امیرالمؤمنین)ع( فرمودند با انسان‌های نادان 
ازدواج نکنید که معاشرت با آن‌ها بلایی عظیم است و نسل 

شما را تباه می‌کند.


